Videtur pariter id alterum pugnare, quod in relatione sit mentio plurium imperatorum ; regnabat enim solus Anastasius, cum creatus est Gregorius II. Sed observandum imperatorum nomine ipsos etiam filios Anastasii appellatos. Quin etiam, post imperatorem Justinianum, dominorum nomine, imo et imperatorum, ipsæ quoque Augustæ comprehendebantur.

d *Per sacros, etc.* Quæ jussio concessioque hic dicitur, a nonnullis consensio et approbatio tantum nominatur, quanquam Joannes Diaconus lib. 1 Vitæ S. Gregorii, cap. 40. præceptionem vocat. Probabile est solemnem fuisse ea de re formulam, sed nescio an extet uspiam.

e *Ego ill.* Non subscribebat electus, imo nec privatas dabat litteras, ne speciem ambitionis præferret. Gregorius Magnus a Maurilio imperatore, pro vetere amicitia, petiit enixe ne in electionem suam consentiret : non obtinuit tamen.

Dei presbyter sanctæ Ecclesiæ Romanæ huic a decreto a nobis facto in Ill. venerandum archidiaconum sanctæ sedis apostolicæ et electum nostrum consentiens subscripsi.

Et subscriptio laicorum. Ego Ill. pietatis vestræ servus huic decreto a nobis facto in Ill. venerandum archidiaconum sanctæ sedis apostolicæ et electum nostrum consentiens subscripsi.

TITULUS IV.

De electione pontificis ad exarchum.

Superscriptio. Domino excellentissimo atque præcellentissimo, et a Deo nobis longæviter in principalibus ministeriis feliciter conservando, Ill. exconsuli, patricio, et exarcho Italiæ, ^b presbyteri, diaconi et familiaris universus clerus, ^c axiomatici etiam, seu exercitus et populus hujus Romanæ urbis supplices. B

^d Novit humanis rebus providentia divina succurrere, et moerentium fletus ac gemitus in exultationem convertere, ut qui nuper consternabantur afflicti, postmodum appareant nimium consolati. Canentis enim Regis sunt dicta, quæ sanctus Spiritus de templo prophetalis cordis insonuit: **17** *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (Psal. xxxi, v. 6). Qui et iterum gratias referens Deo, beneficiorum ejus magnificentiam canit, et dicit: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, concidisti saccum meum, et præcincizisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar* (Ibid., v. 12 et 13). *Ipsi enim cura de nobis est* (I Petr. v, v. 7), ut vas electionis et veræ fidei monet integritas, quippe quæ sunt tristitiæ, ad gaudium miserando perducit: C quod et nobis exiguis et peccatoribus opem de eius misericordia præstolantibus, dignatio cælestis exhibuit.

Et enim pontificalis memoriæ Ill. de præsentibus curis ad æternam requiem evocato, ut assolet humanis rebus occidere, magna nos tristitiarum moles obstrinxerat, proprio dispensatore frustratos: sed non diu in afflictione persistere consueti Dei nostri benignitas sperantes in se dereliquit: ^e triduo enim nobis exiguis in oratione manentibus, ut omnium